П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

р.п.ФИО3, Московской области 25 октября 2023 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Соломасовой Ю.Н.,

при секретаре судебного заседания Зайцевой В.А., 

с участием государственного обвинителя Шаховской районной прокуратуры Резниковой О.Б., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Гусева А.В., предоставившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес> ранее судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ Шаховским районным судом Московской области по ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ к 1 году лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 1 год, постановлением Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ условное осуждение, назначенное ФИО1 отменено, наказание в виде 1 года лишения свободы приведено в исполнение реально, освобождена ДД.ММ.ГГГГ, по отбытии срока наказания, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена,

ранее осужденной:

- ДД.ММ.ГГГГ Волоколамским городским судом Московской области по ст.157 ч.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев, с удержанием в доход государства 5% от заработной платы, наказание не отбыто, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, посредством создания благоприятных условий для потребления наркотических средств – тетрагидроканнабинол, а также с целью конспирации и сокрытия от правоохранительных органов фактов незаконного потребления наркотических средств наркозависимыми лицами, в период времени с 05.12.2022 по 08.02.2023 включительно, умышленно, незаконно, по месту своего жительства и регистрации по адресу: 

<

адрес>, с корыстной целью, за вознаграждение от наркозависимых лиц в виде спиртных напитков и сигарет, систематически, более двух раз, предоставляла помещение вышеуказанной квартиры наркозависимым лицам, для потребления наркотического средства – тетрагидроканнабинол.

Так, она 05.12.2022, в период времени с 17 часов 15 минут по 17 часов 50 минут с корыстной целью, за вознаграждение в виде спиртных напитков и двух пачек сигарет, умышленно предоставила свое жилище - помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, своему знакомому И.Д.Т., для потребления наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который использовал в вышеуказанный период времени помещение данной квартиры для потребления наркотического средства – тетрагидроканнабинол, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации, путём выкуривания через полимерную прозрачную бутылку. Далее 05.12.2022 около 17 часов 50 минут ФИО2 был остановлен сотрудниками полиции на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес> с явными признаками наркотического опьянения. 05.12.2022 в 18 часов 40 минут сотрудником полиции ФИО2 был направлен в ГБУЗ МО «ФИО3 ЦРБ» для освидетельствования на состояние наркотического опьянения и согласно результатам химико-токсикологического исследования б/н от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 в биологическом объекте «моча» обнаружен 

<

данные изъяты> 09.02.2023 в 10 часов 40 минут сотрудником полиции в отношении И.Д.Т. за потребление наркотических средств без назначения врача составлен протокол об административном правонарушении за совершение ФИО2 административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №273 Волоколамского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, И.Д.Т. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть за потребление наркотических средств без назначения врача, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей.

Кроме того, 05.12.2022 в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 37 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты в установленном законом порядке: полимерная бутылка, на поверхности которой был выявлен комплекс каннабиноидов, в том числе наркотический активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол в количестве: 0,00005 г.

Кроме того, она 24.01.2023, в период времени с 11 часов 30 минут по 12 часов 20 минут с корыстной целью, за вознаграждение в виде двух пачек сигарет, умышленно предоставила свое жилище - помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, своему знакомому Ш.А.С., для потребления наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который использовал в вышеуказанный период времени помещение данной квартиры для потребления наркотического средства –тетрагидроканнабинол, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации, путём выкуривания через полимерную прозрачную бутылку. Далее 24.01.2023 около 12 часов 20 минут Ш.А.С. был остановлен сотрудниками полиции на участке местности расположенном около 

<

адрес> с явными признаками наркотического опьянения. 24.01.2023 в 12 часов 30 минут сотрудником полиции Ш.А.С. был направлен в ГБУЗ МО «ФИО3 ЦРБ» для освидетельствования на состояние наркотического опьянения и согласно результатам химико-токсикологического исследования б/н от ДД.ММ.ГГГГ у Ш.А.С. в биологическом объекте «моча» обнаружен 

<

данные изъяты>. 21.02.2023 в 09 часов 00 минут сотрудником полиции в отношении Ш.А.С. за потребление наркотических средств без назначения врача составлен протокол об административном правонарушении за совершение Ш.А.С. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №273 Волоколамского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, Ш.А.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть за потребление наркотических средств без назначения врача, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей. 

Кроме того, 24.01.2023 в период времени с 12 часов 40 минут по 13 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты в установленном законом порядке: полимерная бутылка, на поверхности которой был выявлен комплекс каннабиноидов, в том числе наркотический активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол в количестве: 0,00001 г.

Кроме того, она 08.02.2023, в период времени с 11 часов 00 минут по 12 часов 00 минут с корыстной целью, за вознаграждение в виде двух пачек сигарет, умышленно предоставила свое жилище - помещение квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, своему знакомому К.А.А., для потребления наркотического средства – тетрагидроканнабинол, который использовал в вышеуказанный период времени помещение данной квартиры для потребления наркотического средства-тетрагидроканнабинол, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации, путём выкуривания через полимерную прозрачную бутылку. Далее 08.02.2023 около 12 часов 00 минут К.А.А. был остановлен сотрудниками полиции на участке местности расположенном около 

<

адрес> с явными признаками наркотического опьянения. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 40 минут сотрудником полиции К.А.А. был направлен в ГБУЗ МО «ФИО3 ЦРБ» для освидетельствования на состояние наркотического опьянения и согласно результатам химико-токсикологического исследования б/н от ДД.ММ.ГГГГ у К.А.А. в биологическом объекте «моча» обнаружен 

<

данные изъяты> 07.03.2023 в 15 часов 30 минут сотрудником полиции в отношении К.А.А. за потребление наркотических средств без назначения врача составлен протокол об административном правонарушении за совершение К.А.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. Постановлением мирового судьи судебного участка №273 Волоколамского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившем в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, К.А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, то есть за потребление наркотических средств без назначения врача, и ему назначено наказание в виде штрафа в размере 4000 рублей.

Кроме того, 08.02.2023 в период времени с 13 часов 45 минут по 14 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции в квартире расположенной по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты в установленном законом порядке: полимерная бутылка, на поверхности которой был выявлен комплекс каннабиноидов, в том числе наркотический активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол в количестве: 0,00006 г.

Тетрагидроканнабинолы (все изометры) и их производные внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.6.1998 № 681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. 

Согласно Примечания к ст.232 УК РФ, под систематическим предоставлением помещений в ст.232 УК РФ, понимается предоставление помещений более двух раз.

Данные действия ФИО1 органами предварительного следствия квалифицированы по ст.232 ч. 1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния виновной себя признала полностью, в содеянном раскаялась. 

ФИО1, в соответствии с п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, отказалась от дачи показаний по предъявленному обвинению.

Из показаний подсудимой ФИО1, данных ею в ходе предварительного расследования по делу, в присутствии защитника, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимой от дачи показаний, явствует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире она проживает одна. У нее есть знакомый – И.Д.Т., с которым она поддерживает приятельские отношения. 05.12.2022 примерно в 16 часов 00 минут на ее мобильный телефон позвонил И.Д.Т., который попросил ее разрешения на употребление в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> наркотического средства «Марихуана». Она разрешала ему у себя в квартире употребить наркотическое средство, а И.Д.Т. взамен за это купил ей спиртное - одну бутылку водки и 2 пачки сигарет. Когда И.Д.Т. пришел к ней домой по вышеуказанному адресу, она сказала ему, чтобы он употреблял наркотическое средство в большой комнате. После чего, И.Д.Т. пошел в комнату, где он в заранее приготовленную им пластиковую бутылку, горлышко которой оборудовано фольгой, засыпал принесенное им наркотическое средство «Марихуана» и употребил путем курения. После того, как И.Д.Т. употребил наркотическое средство, побыл какое-то время у нее в квартире и ушел. В этот же день, в вечернее время суток, когда И.Д.Т. употребил наркотическое вещество и ушел, в дверь ее квартиры постучали. Она открыла дверь, за которой находились два молодых человека, которые представились сотрудниками ОМВД России по городскому округу ФИО3, предъявили служебные удостоверения и объяснили ситуацию, что в дежурную часть ОМВД России по г.о.ФИО3 поступило сообщение, о том, что по адресу: 

<

адрес> собираются наркоманы и употребляют наркотики. Сотрудник полиции предложил осмотреть ее квартиру на предмет наличия в ней запрещенных к обороту в РФ веществ. Она согласилась на осмотр своей квартиры, после чего сотрудником полиции в присутствии двух приглашенных в качестве понятых граждан с ее согласия была осмотрена ее квартира и изъята бутылка из которой И.Д.Т. употреблял наркотическое средство. По поводу осмотра квартиры сотрудником полиции, проводящим осмотр, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в осмотре лица. Заявлений и замечаний по осмотру ее квартиры и по составлению протокола ни от кого из участвующих в осмотре лиц не поступало. Кроме вышеперечисленных предметов иных предметов и веществ, запрещенных к обороту в Российской Федерации в ее квартире обнаружено и изъято не было.

24.01.2023 примерно в 10 часов 00 минут на ее мобильный телефон позвонил Ш.А.С., который попросил ее разрешения на употребление в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> наркотического средства «Марихуана». Она разрешала ему у себя в квартире употребить наркотическое средство, а Ш.А.С. взамен за это купил ей 2 пачки сигарет. Когда Ш.А.С. пришел к ней домой по вышеуказанному адресу, она сказала ему, чтобы он употреблял наркотическое средство в большой комнате. После чего, Ш.А.С. пошел в комнату, где он, в заранее приготовленную им пластиковую бутылку, горлышко которой оборудовано фольгой, засыпал принесенное им наркотическое средство «Марихуана» и употребил путем курения. После того, как Ш.А.С. употребил наркотическое средство, побыл какое-то время у нее в квартире и ушел. В этот же день, примерно в 12 часов 30 минут, когда Ш.А.С. употребил наркотическое вещество и ушел, в дверь ее квартиры постучали. Она открыла дверь, за которой находился молодой человек, который представился сотрудником ОМВД России по городскому округу ФИО3, предъявил служебное удостоверение и объяснил ситуацию, что в дежурную часть ОМВД России по г.о.ФИО3 поступило сообщение, о том, что по адресу: 

<

адрес> собираются наркоманы и употребляют наркотики. Сотрудник полиции предложил осмотреть ее квартиру на предмет наличия в ней запрещенных к обороту в РФ веществ. Она согласилась на осмотр своей квартиры, после чего сотрудником полиции в присутствии двух приглашенных в качестве понятых граждан с ее согласия была осмотрена ее квартира и изъята бутылка из которой Ш.А.С. употреблял наркотическое средство. По поводу осмотра квартиры сотрудником полиции, проводящим осмотр, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в осмотре лица. Заявлений и замечаний по осмотру ее квартиры и по составлению протокола ни от кого из участвующих в осмотре лиц не поступало. Кроме вышеперечисленных предметов иных предметов и веществ, запрещенных к обороту в Российской Федерации в ее квартире обнаружено и изъято не было.

08.02.2023 примерно в 10 часов 00 минут на ее мобильный телефон позвонил К.А.А., который попросил ее разрешения на употребление в ее квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> наркотического средства «Гашиш». Она разрешала ему у себя в квартире употребить наркотическое средство, а К.А.А. взамен за это купил ей 2 пачки сигарет. Когда К.А.А. пришел к ней домой по вышеуказанному адресу, она сказала ему, чтобы он употреблял наркотическое средство в большой комнате. После чего, К.А.А. пошел в комнату, где он, достал заранее приготовленную пластиковую бутылку, наркотическое средство «Гашиш» положил на сигарету, которую в свою очередь просунул в отверстие бутылки и употребил данное наркотическое средство путем курения. После того, как К.А.А. употребил наркотическое средство, побыл какое-то время у нее в квартире и ушел. В этот же день, примерно в 11 часов 30 минут, когда К.А.А. употребил наркотическое вещество и ушел, через некоторое время в дверь ее квартиры постучали. Она открыла дверь, за которой находился молодой человек, который представился сотрудником ОМВД России по городскому округу ФИО3, предъявил служебное удостоверение и объяснил ситуацию, что в дежурную часть ОМВД России по г.о.ФИО3 поступило сообщение, о том, что по адресу: 

<

адрес> собираются наркоматы и употребляют наркотики. Сотрудник полиции предложил осмотреть ее квартиру на предмет наличия в ней запрещенных к обороту в РФ веществ. Она согласилась на осмотр своей квартиры, после чего сотрудником полиции в присутствии двух приглашенных в качестве понятых граждан с ее согласия была осмотрена ее квартира и изъята бутылка, из которой К.А.А. употреблял наркотическое средство. По поводу осмотра квартиры сотрудником полиции, проводящим осмотр, был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в осмотре лица. Заявлений и замечаний по осмотру ее квартиры и по составлению протокола ни от кого из участвующих в осмотре лиц не поступало. Кроме вышеперечисленных предметов иных предметов и веществ, запрещенных к обороту в Российской Федерации в ее квартире обнаружено и изъято не было.

Она понимала, что предоставлять помещение для потребления наркотических средств наркозависимым лицам нельзя, но тем не менее делала это взамен на спиртное и сигареты.

Свою вину в инкриминируемом ей деянии по ч.1 ст.232 УК РФ она признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, впредь таких поступков обязуется не совершать.

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами.

Из показаний свидетеля Ш.Э.В., данных им в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с его неявкой в суд, явствует, что он служит оперуполномоченным ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО3 Московской области. В его служебные обязанности входит выявление, предотвращение, пресечение и раскрытие преступлений, а также осуществление оперативно-розыскной деятельности в соответствии с законодательством РФ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 58 минут в дежурную часть ОМВД России по г.о.ФИО3 поступило анонимное сообщение о том, что из квартиры по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес> исходит запах похожий на курение травы (наркоман). В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ГНК ОМВД России по г.о.ФИО3 было выявлено, что ФИО1 предоставила собственную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотического средства «Марихуана» гражданину ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, проживающему по адресу: 

<

адрес>. 05.12.2022 в 17 часов 50 минут И.Д.Т. пояснил, что ФИО1 предоставила ему квартиру для употребления наркотического средства «Марихуана» взамен на спиртное и сигареты.

05.12.2022 он прибыл по адресу: 

<

адрес>, где зарегистрирована и проживает ФИО1, которой был задан вопрос, имеются ли у нее в квартире запрещенные к обороту в Российской Федерации вещества, на что она ответила, что не имеется. 05.12.2022 им с согласия ФИО1 в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, в комнате на тумбе была обнаружена и изъята использованная пластиковая бутылка для потребления наркотического средства со следами термического воздействия. 05.12.2022 в 18 часов 40 минут И.Д.Т. был направлен на медицинское освидетельствование, после получения результатов которого в отношении И.Д.Т. был составлен административный протокол за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

Так же, 24.01.2023 в 11 часов 38 минут в дежурную часть ОМВД России по г.о.ФИО3 поступило анонимное сообщение о том, что из квартиры по адресу: 

<

адрес> исходит запах похожий на курение травы (наркоман). В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ГНК ОМВД России по г.о.ФИО3 было выявлено, что ФИО1 предоставила собственную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> для потребления наркотического средства «Марихуана» гражданину Ш.А.С., ДД.ММ.ГГГГ. 24.01.2023 в 12 часов 20 минут Ш.А.С. пояснил, что ФИО1 предоставила ему квартиру для потребления наркотического средства «Марихуана» взамен на сигареты.

24.01.2023 он прибыл по адресу: 

<

адрес>, где зарегистрирована и проживает ФИО1, которой был задан вопрос, имеются ли у нее в квартире запрещенные к обороту в Российской Федерации вещества, на что она ответила, что не имеется. 24.01.2023 им в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, в комнате на столе была обнаружена и изъята использованная пластиковая бутылка для потребления наркотического средства со следами термического воздействия. Со слов Ш.А.С. ФИО1 систематически предоставляет ей квартиру для потребления наркотических средств. Осмотр квартиры проводился с согласия ФИО1 24.01.2023 в 12 часов 30 минут ФИО4 был направлен на медицинское освидетельствование, после получения результатов которого в отношении ФИО4 был составлен административный протокол за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

08.02.2023 в 09 часов 55 минут в дежурную часть ОМВД России по г.о.ФИО3 поступило анонимное сообщение о том, что из квартиры по адресу: 

<

адрес> исходит запах похожий на курение травы (наркоман). В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ГНК ОМВД России по г.о.ФИО3 было выявлено, что ФИО1 предоставила собственную квартиру, расположенную по адресу

<

адрес> для потребления наркотического средства «Гашиш» гражданину К.А.А., ДД.ММ.ГГГГ. 08.02.2023 в 12 часов 00 минут ФИО5 пояснил, что ФИО1 предоставила ему квартиру для потребления наркотического средства «Гашиш» взамен на сигареты.

08.02.2023 он прибыл по адресу: 

<

адрес>, где зарегистрирована и проживает ФИО1, которой был задан вопрос, имеются ли у нее в квартире запрещенные к обороту в Российской Федерации вещества, на что она ответила, что не имеется. 08 февраля 2023 года им в ходе осмотра места происшествия – 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, в комнате на столе была обнаружена и изъята использованная пластиковая бутылка для потребления наркотического средства со следами термического воздействия. Со слов ФИО5 ФИО1 систематически предоставляет ему квартиру для потребления наркотических средств. Осмотр квартиры проводился с согласия ФИО1 08.02.2023 в 14 часов 40 минут ФИО5 был направлен на медицинское освидетельствование, после получения результатов которого в отношении ФИО5 был составлен административный за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

В связи с тем, что в действиях гражданки ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренные ч.1 ст.232 УК РФ 06.04.2023 был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления в КУСП ОМВД России по городскому округу ФИО3. 

Из показаний свидетеля И.Д.Т., данных им в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с его неявкой в суд, явствует, что он в настоящее время проживает по адресу: 

<

адрес>, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Примерно в середине августа 2022 года, прогуливаясь в лесном массиве в близи старого футбольного поля в 

<

адрес>, с целью отыскания кустов дикорастущей «Конопли», с целью дальнейшего употребления, он обнаружил один куст, с которого оборвал листы и высушил у себя дома.

05.12.2022 он захотел употребить вышеуказанное наркотическое средство, но в связи с тем, что дома он проживает не один, он решил поинтересоваться у своих знакомых наркопотребителей о возможности предоставления ими ему своего жилого помещения.

Позвонив своей знакомой ФИО1, он спросил у нее может ли он в ее квартире употребить наркотическое средство «Марихуана», на что она пояснила, что в замен на 2 пачки сигарет и бутылку водки, она готова предоставить ему свою квартиру для употребления вышеуказанного наркотического средства.

Он вышел из дома и на рейсовом автобусе направился в р.п. ФИО3. 05.12.2022 примерно в 17 часов 00 минут приехав в р.п. ФИО3 он пришел к ее дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>. В этот же день примерно в 17 часов 15 минут она открыла ему дверь и зайдя в ее квартиру № №, расположенную по вышеуказанному адресу, он передал ей ранее приобретенные сигареты и бутылку водки, а она предложила ему пройти в комнату, для употребления наркотического средства «Марихуана».

Зайдя в комнату, он достал заранее приготовленную бутылку, горлышко которой оборудовано фольгой, засыпал в неё принесенное им наркотическое средство и употребил путем курения.

После этого они посидели, пообщались и он решил, что ему пора домой, бутылку он оставил в комнате. Попрощавшись он вышел из ее квартиры и направился в сторону автовокзала, проходя мимо 

<

адрес>, он увидел, что к нему на встречу едет машина, из которой вышли два мужчины, которые представились ему сотрудниками полиции и попросили его предоставить документы, он пояснил, что не взял их с собой, после чего сотрудники поинтересовались откуда он идет и с какой целью он там находился, ответив на их вопрос он пояснил, что идет от своей знакомой ФИО1 

Из-за того, что он нервничал, сотрудники спросили употреблял ли он наркотические вещества или спиртные напитки, он ответил, что употребил наркотическое средство «Марихуана», после чего сотрудники полиции предложили ему проехать с ними в отдел для дачи объяснения по данному факту и дальнейшего прохождения медицинского освидетельствования в ГБУЗ ФИО3 ЦРБ, на наркотическое опьянение, на что он дал свое добровольное согласие. 

Из показаний свидетеля Ш.А.С., данных им в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с его неявкой в суд, явствует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>

Примерно в середине августа 2022 года, прогуливаясь в лесном массиве в близи старого футбольного поля в 

<

адрес>, с целью отыскания кустов дикорастущей «Конопли», с целью дальнейшего употребления, он обнаружил один куст, с которого оборвал листы и высушил у себя дома.

24.01.2023 он захотел употребить вышеуказанное наркотическое средство, но в связи с тем, что дома он проживает не один, он решил поинтересоваться у своих знакомых наркопотребителей о возможности предоставления ими ему своего жилого помещения.

Позвонив своей знакомой ФИО1, он спросил у нее может ли он в ее квартире употребить наркотическое средство «Марихуана», на что она пояснила, что в замен на 2 пачки сигарет она готова предоставить ему свою квартиру для употребления вышеуказанного наркотического средства.

24.01.2023 примерно в 11 часов 30 минут он пришел к дому ФИО1, расположенному по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 открыла ему дверь и зайдя в ее квартиру № № по вышеуказанному адресу, он передал ей ранее приобретенные сигареты, а она предложила ему пройти в комнату, для употребления наркотического средства «Марихуана».

Зайдя в комнату, он достал заранее приготовленную бутылку, горлышко которой оборудовано фольгой, засыпал в неё принесенное им наркотическое средство и употребил путем курения.

После этого они посидели, пообщались и он решил, что ему пора домой, бутылку он оставил в комнате. Попрощавшись он вышел из ее квартиры и направился в сторону своего дома. Проходя мимо 

<

адрес>, он увидел, что к нему на встречу едет машина, из которой вышли два мужчины, которые представились ему сотрудниками полиции и попросили его предоставить документы, он пояснил, что не взял их с собой, после чего сотрудники поинтересовались откуда он идет и с какой целью он там находился, ответив на их вопрос он пояснил, что идет от своей знакомой ФИО1 

Из-за того, что он нервничал, сотрудники спросили употреблял ли он наркотические вещества или спиртные напитки, он ответил, что употребил наркотическое средство «Марихуана», после чего сотрудники полиции предложили ему проехать с ними в отдел для дачи объяснения по данному факту и дальнейшего прохождения медицинского освидетельствования в ГБУЗ ФИО3 ЦРБ, на наркотическое опьянение, на что он дал свое добровольное согласие. 

Из показаний свидетеля К.А.А., данных им в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с его неявкой в суд, явствует, что примерно в середине июля 2022 года, прогуливаясь в лесном массиве в близи старого футбольного поля в 

<

адрес>, с целью отыскания кустов дикорастущей «Конопли», с целью дальнейшего употребления, он обнаружил один куст, с цветков которого собрал пыльцу, скатал ее между ладонями рук, тем самым получил наркотическое средство «Гашиш» для личного употребления.

08.02.2023, он захотел употребить вышеуказанное наркотическое средство, но в связи с тем, что дома он проживает не один, он решил поинтересоваться у своих знакомых наркопотребителей, о возможности предоставления ими ему своего жилого помещения.

Позвонив своей знакомой ФИО1, он спросил у нее может ли он в ее квартире употребить наркотическое средство «Гашиш», на что она пояснила, что в замен на 2 пачки сигарет она готова предоставить ему свою квартиру для употребления вышеуказанного наркотического средства.

08.02.2023 примерно 10 часов 30 минут он вышел из квартиры и на рейсовом автобусе направился в 

<

адрес> выйдя с автобуса он направился к ее дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>. В этот же день, примерно в 11 часов 00 минут она открыла ему дверь и зайдя в ее 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, он передал ей ранее приобретенные сигареты, а она предложила ему пройти в комнату, для употребления наркотического средства «Гашиш».

Зайдя в комнату, он достал заранее приготовленную бутылку, вышеуказанное наркотическое средство положил на сигарету, которую в свою очередь, просунул в отверстие бутылки, и употребил «Гашиш» путем курения.

После этого они посидели, пообщались и он решил, что ему пора домой. Попрощавшись он вышел из ее квартиры и направился в сторону своего дома, проходя мимо соседнего дома, он увидел, что к нему навстречу едет машина, из которой вышли два мужчины, которые представились ему сотрудниками полиции и попросили его предоставить документы, он пояснил, что не взял их с собой, после чего сотрудники поинтересовались от куда он идет и с какой целью он там находился, ответив на их вопрос он пояснил, что идет от своей знакомой ФИО1

Из-за того, что он нервничал, сотрудники спросили употреблял ли он наркотические вещества или спиртные напитки, он ответил, что употребил наркотическое средство «Гашиш», после чего сотрудники полиции предложили ему проехать с ними для дачи объяснения по данному факту и дальнейшего прохождения медицинского освидетельствования в ГБУЗ ФИО3 ЦРБ, на наркотическое опьянение, на что он дал свое добровольное согласие. 

Из показаний свидетеля Б.А.О. данных им в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с его неявкой в суд, явствует, что 05.12.2022, примерно в 18 часов 40 минут, он находился в 

<

адрес>, где был приглашен сотрудниками полиции участвовать понятым при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес>. Он согласился и с сотрудником полиции и вторым понятым в 19 часов 00 минут прибыли по вышеуказанному адресу. 

Прибыв по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции спросил у женщины, которая представилась собственником квартиры ФИО1, имеются ли у нее дома предметы, наркотические вещества, запрещенные на территории РФ. ФИО1 сказала сотрудникам полиции, что у нее ничего запрещенного не имеется. После этого сотрудник полиции стал производить осмотр квартиры. В протоколе осмотра места происшествия ФИО1 собственноручно написала, что с осмотром жилища согласна и поставила свою подпись. После этого ему, второму приглашенному понятому и ФИО1 были разъяснены их права. В ходе осмотра квартиры, в комнате на тумбе была обнаружена полимерная бутылка, в нижней части которой имелось сквозное отверстие, верхняя часть горлышка бутылки обёрнута фольгой, на которой имелись следы термического воздействия темного цвета. ФИО1 пояснила, что из данной бутылки его знакомый И.Д.Т. употребил наркотическое средство «Марихуана». Данная бутылка была изъята в их присутствии протоколом осмотра места происшествия и упакована в бумажный конверт с пояснительной надписью, где он и второй понятой поставили свои подписи. После того, как сотрудник полиции осмотрел квартиру ФИО1, он ознакомился с составленным протоколом, и после прочтения, подписал протокол в указанных графах. 

В протоколе осмотра места происшествия расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний по составлению протокола ни от кого не поступало.

Также, 08.02.2023, примерно в 11 часов 30 он находился в 

<

адрес>, где был приглашен сотрудниками полиции участвовать понятым при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> Он согласился и с сотрудником полиции и вторым понятым ФИО6 в 11 часов 45 минут прибыли по вышеуказанному адресу. 

Прибыв по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли у нее дома предметы, наркотические вещества, запрещенные на территории РФ. ФИО1 сказала сотрудникам полиции, что у нее ничего запрещенного не имеется. После этого сотрудник полиции стал производить осмотр квартиры. В протоколе осмотра места происшествия ФИО1 собственноручно написала, что с осмотром жилища согласна и поставила свою подпись. После этого ему, второму приглашенному понятому и ФИО1 были разъяснены их права. В ходе осмотра квартиры ФИО1 в комнате, на столе была обнаружена полимерная бутылка, в нижней части которой имелось сквозное отверстие. ФИО1 пояснила, что через данную бутылку её знакомый ФИО5 употребил наркотическое средство «Гашиш». Данная бутылка была изъята в их присутствии протоколом осмотра места происшествия и упакована в бумажный конверт с пояснительной надписью, где он и второй понятой поставили свои подписи. После того, как сотрудник полиции осмотрел квартиру ФИО1, он ознакомился с составленным протоколом, и после прочтения, подписал протокол в указанных графах. 

В протоколе осмотра места происшествия расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний по составлению протокола ни от кого не поступало.

Из аналогичных показаний свидетелей М.О.В. и А.В.А. данных ими в ходе предварительного расследования по делу, которые оглашались и проверялись в судебном заседании, на основании ст.281 ч.1 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с их неявкой в суд, явствует, что 24.01.2023 они были приглашены сотрудниками полиции участвовать понятыми при осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> 

В 12 часов 40 минут, прибыв по адресу: 

<

адрес>, сотрудник полиции спросил у женщины, которая представилась собственником квартиры ФИО1, имеются ли у нее дома предметы, наркотические вещества, запрещенные на территории РФ. ФИО1 сказала сотрудникам полиции, что у нее ничего запрещенного не имеется. После этого сотрудник полиции стал производить осмотр квартиры. В протоколе осмотра места происшествия ФИО1 собственноручно написала, что с осмотром жилища согласна и поставила свою подпись. После этого ей, второй приглашенной понятой и ФИО1 были разъяснены их права. В ходе осмотра квартиры, в комнате на столе была обнаружена полимерная бутылка с этикеткой «Пилигрим», в нижней части которой имелось сквозное отверстие, верхняя часть горлышка бутылки обёрнута фольгой, на которой имелись следы термического воздействия темного цвета. ФИО1 пояснила, что из данной бутылки её знакомый ФИО4 употребил наркотическое средство «Марихуана». Данная бутылка была изъята в их присутствии протоколом осмотра места происшествия и упакована в бумажный конверт с пояснительной надписью, где она и вторая понятая поставили свои подписи. После того, как сотрудник полиции осмотрел квартиру ФИО1, она ознакомилась с составленным протоколом, и после прочтения, подписала протокол в указанных графах. 

В протоколе осмотра места происшествия расписались все участвующие лица. Заявлений и замечаний по составлению протокола ни от кого не поступало.

Изложенное выше объективно подтверждается:

рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ГНК ОМВД России по городскому округу ФИО3 лейтенанта полиции ФИО7 от 06.04.2023 (т.1 л.д.5) о том, что по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 систематически предоставляет свою квартиру для потребления наркотических средств гражданам И.Д.Т., Ш.А.С., К.А.А.,

протоколом осмотра места происшествия от 05.12.2022 (т.1 л.д.9-10) и фототаблицей к нему (т.1 л.д.11-13), согласно которого осмотрена квартира №№, расположенная по адресу: 

<

адрес>, где была обнаружена и изъята полимерная прозрачная бутылка, которая имеет следы термического воздействия, 

протоколом осмотра места происшествия от 24.01.2023 (т.1 л.д.32-33) и фототаблицей к нему (л.д.34-36), согласно которого осмотрена квартира №№, расположенная по адресу: 

<

адрес> где была обнаружена и изъята полимерная прозрачная бутылка, которая имеет следы термического воздействия, 

протоколом осмотра места происшествия от 08.02.2023 (т.1 л.д.59-60), согласно которого осмотрена квартира №№ расположенная по адресу: 

<

адрес>, где была обнаружена и изъята полимерная прозрачная бутылка, которая имеет следы термического воздействия,

протоколом осмотра предметов от 13.04.2023 (т.1 л.д.96-97), согласно которого осмотрены приобщенные в качестве вещественных доказательств - полимерные бутылки в количестве трёх штук, изъятые 05 декабря 2022 года; 24 января 2023 года; 08 февраля 2023 года в ходе осмотра места происшествия – квартиры №№ расположенной по адресу

<

адрес>, 

заключением эксперта № от 20.03.2023 (т.1 л.д.121-122), согласно которого на поверхностях трех емкостей из полимерного материала (объекты 1-3), выявлен комплекс каннабиноидов, в том числе наркотически активный компонент конопли – тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные, внесены в «Список наркотических средств» (Список №1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №, с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Обнаруженный тетрагидроканнабинол мог входить в состав таких наркотических средств из растения конопля, как: марихуана, гашиш, гашишное масло. Количество тетрагидроканнабинола составляет: 0,00005 г; 0,00001 г, 0,00006 г (объекты 1-3, соответственно),

справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 09.12.2022 (т.1 л.д.20), согласно которого у И.Д.Т. выявлено состояние наркотического опьянения, 

справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 31.01.2023 (т.1 л.д.47), согласно которого у Ш.А.С. выявлено состояние наркотического опьянения, 

справкой о результатах химико-токсикологического исследования от 21.02.2023 (т.1 л.д.70), согласно которого у К.А.А. выявлено состояние наркотического опьянения, 

копией постановления мирового судьи судебного участка №273 Волоколамского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.79-80), согласно которого И.Д.Т. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей, 

копией постановления мирового судьи судебного участка №273 Волоколамского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.82-83), согласно которого Ш.А.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей, 

копией постановления мирового судьи судебного участка №273 Волоколамского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.86), согласно которого К.А.А. о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей. 

Суд, оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, считает установленным и доказанным, совокупностью предоставленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше, что ФИО1 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств. 

Судом установлено, что ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, осознавая противоправность своих действий, имея возможность распоряжаться кв.№, расположенной в 

<

адрес>, в которой она зарегистрирована и проживает, в период времени с 17 часов 15 минут 05.12.2022 года до 12 часов 00 минут 08.02.2023 года, умышленно, систематически, не менее трех раз, с целью получения спиртных напитков и сигарет, предоставляла помещение комнаты вышеуказанной квартиры наркозависимым лицам – И.Д.Т., К.А.А. и Ш.А.С., допуская их в данное помещение для незаконного, не в медицинских целях, потребления наркотических средств, позволяя им пользоваться в указанном помещении мебелью и другими предметами домашнего обихода, чем обеспечивала им комфортное потребление наркотических средств, их беспрепятственное нахождение в данном помещении в состоянии наркотического опьянения и сокрытие от правоохранительных органов.

Так, 05.12.2022 в период времени с 17 часов 15 минут до 17 часов 50 минут ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на предоставление помещения наркозависимому лицу для потребления наркотического средства, с корыстной целью, за вознаграждение в виде спиртных напитков и двух пачек сигарет, предоставила помещение кв.№, расположенной в 

<

адрес> в которой она постоянно зарегистрирована и проживает, для потребления наркотического средства И.Д.Т., который незаконно, не в медицинских целях, употребил в указанное время наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, путем выкуривания через полимерную прозрачную бутылку. В этот же день, после употребления указанного наркотического средства, И.Д.Т., с признаками опьянения, вблизи 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции. Согласно результатам химико-токсикологического исследования б/н от ДД.ММ.ГГГГ, у И.Д.Т. в биологическом объекте «моча» обнаружен 

<

данные изъяты> 

Далее, в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 20 минут 24.01.2023, ФИО1, действуя по исполнение своего единого преступного умысла, направленного на предоставление помещения наркозависимому лицу для потребления наркотического средства, с корыстной целью, за вознаграждение в виде двух пачек сигарет, предоставила помещение кв.№, расположенной в 

<

адрес>, в которой она постоянно зарегистрирована и проживает, для потребления наркотического средства Ш.А.С., который незаконно, не в медицинских целях, употребил в указанное время наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, путем выкуриваниячерез полимерную прозрачную бутылку. В этот же день, после употребления указанного наркотического средства, Ш.А.С. с признаками опьянения был остановлен сотрудниками полиции около 

<

адрес>. Согласно результатам химико-токсикологического исследования б/н от 31.01.2023, у Ш.А.С. в биологическом объекте «моча» обнаружен 

<

данные изъяты>

Далее, 08.02.2023 в период времени с 11 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, направленного на предоставление помещения наркозависимому лицу для потребления наркотического средства, с корыстной целью, за вознаграждение в виде двух пачек сигарет, предоставила помещение кв.№ расположенной в 

<

адрес>, в которой она постоянно зарегистрирована и проживает, для потребления наркотического средства К.А.А., который незаконно, не в медицинских целях, употребил в указанное время наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, путем выкуривания через полимерную прозрачную бутылку. В этот же день, после употребления указанного наркотического средства, К.А.А., с признаками опьянения, вблизи 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции. Согласно результатам химико-токсикологического исследования б/н от 21.02.2023, у К.А.А. в биологическом объекте «моча» обнаружен 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного, по указанным признакам, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ст.232 ч.1 УК РФ.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы (т.1 л.д.134-136), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у неё способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдала ранее и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости в результате употребления нескольких психоактивных веществ, однако указанные изменения психики у ФИО1 выражены не столь значительно, не сопровождаются болезненными нарушениями восприятия, памяти, интеллекта, мышления, критики и какой-либо психотической симптоматикой и не лишают её способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенного ею преступления, суд считает необходимым признать её вменяемым в отношении инкриминируемого ей деяния.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие её наказание.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и искреннее раскаяние в содеянном. 

Как обстоятельство отягчающее наказание ФИО8 суд учитывает наличие в её действиях рецидива преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о личности, фактических обстоятельств дела, влияния назначенного наказания на исправление, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты при условии назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции инкриминируемой ей нормы уголовного закона, предусмотренной для данного вида наказания, при этом суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания назначенного судом наказания, то есть суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение.

В связи с тем, что в действиях ФИО1 наличествует рецидив преступлений, назначение ей наказания в виде лишения свободы подлежит по правилам ст.68 ч.2 УК РФ, регламентирующей порядок назначения наказания при рецидиве преступлений.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы, а также оснований для применения ст.ст.62 ч.1, 64, 68 ч.3 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает.

Вопрос по изъятым вещественным доказательствам, надлежит разрешить в соответствии с требованиями, предусмотренными ч.3 ст.81 и ч.2 ст.82 УПК РФ.

Приговором Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуждена по ст.157 ч.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы, наказание не отбыто и вновь осуждается за совершение умышленного преступления небольшой тяжести к наказанию в виде лишения свободы условно, в связи с чем оба приговора подлежат исполнению самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.232 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности по систематической явке на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, установив периодичность явки: один раз – в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Настоящий приговор и приговор Волоколамского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, которым ФИО1 осуждена по ст.157 ч.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 5% из заработной платы, исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: полимерные бутылки в количестве трех штук - уничтожить, результаты ОРД – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.